
ROMÂNIA                                                                                                                                                              

JUDETUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTARARE 

privind aprobarea contractării şi garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 10.259.453 lei 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședință extraordinară din 31.03.2022, 

Având în vedere: 

- raportul Directiei Economice, înregistrat sub nr. 4626 din 28.03.2022; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea Domeniului 

Public si Privat al Judetului; 

- raportul formulat de Av. Năstase Gabriel Constantin, înregistrat la Consiliul Județean Călărași sub nr. 4615 

din 28.03.2022; 

- prevederile Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu cele ale Capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, precum si cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenta si funcționarea 

Comisiei de autorizare a finanțărilor rambursabile locale, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 pct. 8 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 1166 si următoarele din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 61 alin. (1) - (3) şi art. 63 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

       In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

HOTARASTE: 

Art. 1. - Se aprobă contractarea şi garantarea unei finanțări rambursabile interne în valoare 10.259.453 

lei, cu o maturitate de 12 ani. 

Art. 2. - Contractarea şi garantarea finanțării rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru refinanțarea 

datoriei publice locale aferentă contractului de credit nr. RQ14081200713338 din 02.09.2014 încheiat cu CEC 

BANK S.A. în temeiul Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 6 din 31.01.2014 privind aprobarea contractarii 

unei finantari rambursabile interne in valoare de 17.000.000 lei.                     . 

Art. 3. - Din bugetul local al Județului Călărași se asigură integral plata: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale; 

b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiții de interes local; 

c) alte cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 

Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are 

obligația să publice pe pagina de internet a UAT Județ Călărași următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări şi/sau completări 

ale acesteia; 

b) valoarea finanțării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 

c) gradul de îndatorare al UAT Județ Călărași; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație şi a perioadei de rambursare 

a finanțării rambursabile; 

e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile; 

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul 

expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 

Art. 5. – (1) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călărași pentru semnarea contractului 

de împrumut bancar și a contractului de garantare.  

(2) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean 

Călărași.  

Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie și Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta celor interesați. 
PREŞEDINTE,                                                                           

     ec. Vasile ILIUŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                        Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 63                                                                                                                                                                            

Adoptata la Calarasi 

Astazi   31.03.2022 
Redactat: DIRECTOR EXECUTIV, Ştefan LUPU 


